1

关于贵州财经大学 2023 年度贵州省“金课”（一流课程）

拟推荐课程名单公示

各单位、各部门：

根据《省教育厅办公室关于开展 2023 年度普通本科高校省级“金课”（一流课程）

认定工作的通知》，经个人报名、学院推荐、学校组织评审，现将贵州财经大学 2023 年

度贵州省“金课”（一流课程）拟推荐课程名单进行公示，以下课程排名不分先后：

一、线下课程

序号 申报单位 课程名称
课程

负责人
其他主要成员

1 经济学院 低碳经济专题 胡剑波 徐十

2
大数据应用与经

济学院
政府预算 张韬 刘一欧、朱红琼、杨颖、王晓

3
大数据应用与经

济学院
财产保险 韩雯 贺晔平、马绍东

4
大数据应用与经

济学院
世界经济概论 时宏远

5 工商管理学院 酒店营销与公关 王超 朱靓、李超

6 会计学院

财务分析（包含财务

报表分析及财务分

析 ISEC）

陈羽桃 程蕾、冉渝、白世秀、黄建彬

7 数学与统计学院 回归分析 段星德 罗国旺，刘丽萍，胡继魁，张文专

8 马克思主义学院

习近平新时代中国

特色社会主义思想

概论

和思鹏 周晶、胡刚、王凤祥、陈彩利

9 文学院 广告策划 罗健 廖慧、秦福贵

10 外语学院 基础日语 袁先婷 吴涵涵、区智尧、余梦、王晓雲

11 艺术学院 中国民间舞蹈文化 陆璐 王顺利、陈楠、陶李云

12 艺术学院 声乐 王晓晨 吴媛姣、许丽花、查建敏、林钦、

13 体育学院 羽毛球 梁永杰 夏肖林、祝颐、周晓梅、何小红

2

二、线上课程

序号 申报单位 课程名称
课程

负责人
其他主要成员

1 经济学院 发展经济学 廖加固 王树、易其国、钱昭英

2
大数据应用与经

济学院
风险管理 温鹏莉 崔微微、柳明

3
大数据应用与经

济学院
商业银行经营管理 范科才 张克雯、朱建华、余敏

4 信息学院
程序设计与问题求

解
申红婷 唐瑞雪、伍永锋、王玲

5 信息学院 数据库原理 廖文婧 陈清容、梁敏

6 信息学院 计算机网络 刘海 郑宇、丁红发、周既松、赵小明

7 外语学院 大学外语 I 肖菊 崔芳芹、郭毓、李晗洋、吴德宇

8 艺术学院 钢琴即兴伴奏 向耀莉 吴倩、李韵飞

9 艺术学院 声乐 李阳 查建敏、许丽花、林钦、邝静

三、线上线下混合式课程

序号 申报单位 课程名称
课程

负责人
其他主要成员

1 经济学院 区域经济学 周文 黄海燕；单晓娅；钱昭英；王树

2 经济学院 农业经济学 宋阳 王世尧、张连华、王静

3 经济学院 生态文明概论 任亚运 杜雪莲、姜峥

4 经济学院 经济学原理I（ISEC） 龚征旗 李顺毅、李虹、袁家菊、殷燕

5
大数据应用与经

济学院
税收学原理 张丽微 杨杨、魏彧

6
大数据应用与经

济学院
国际经济学 邓细林 刘玮、王玉华、燕安

7 工商管理学院 营销诊断与策划 周立影 毛菁菁、杨炳成

8 工商管理学院 旅游接待业 赵春艳 郭向阳、李亚斌、王荷

9 工商管理学院 旅游经济学 蔡溢 胡北明，刘孝蓉，郑小云，黄夏

10 会计学院 中级财务会计 周松 黎媛媛、窦家春、申平华、袁旭

3

11
管理科学与工程

学院
管理运筹学 章寅 解燕平、陈楚鹏、刘金林

12
管理科学与工程

学院
工程造价管理（二） 吴婧 兰晨、游娜、罗红艳

13
管理科学与工程

学院
环境学概论 苏志华 魏媛、赵蕾、杜建雄、刘静

14
管理科学与工程

学院
数字地图学 胡贤旭

计永雪、彭娇婷、张克新、才日

昕

15 信息学院 管理信息系统 喻曦 段春红、安冯竞、曾筝

16 数学与统计学院 高等数学（2） 舒亚东 张宇，林府标，冉光灿，焦建军

17 数学与统计学院 运筹学 李炳君 刘阳、余孝军、文永松、刘莉

18 马克思主义学院 思想道德与法治 李姗姗 何丽华、胡朝阳、杨阳、骆剑琴

19 马克思主义学院 中国共产党简史 杨荣庆 王珺颖、黎春晓、崔丹、乔桂萍

20 文学院 大学写作 王立杰 姚斓、陈正府、杨经华、许仁浩

21 外语学院 综合商务英语 张虹 王景洁、丁路

22 艺术学院 植物景观设计 陈秀波 胡澜紫月、徐波、冯进、肖志伟

四、虚拟仿真实验教学课程

序号 申报单位 课程名称
课程

负责人
其他主要成员

1
大数据应用与经

济学院

基于央行货币政策

调整的金融市场动

态博弈交易策略虚

拟仿真实验

王资燕 熊虎、雷立坤、施若、张目

2 公共管理学院 地籍测量学 王瑞华 孙静

3 公共管理学院

全域土地综合整治

规划编制虚拟仿真

实验

冯应斌
李静静、石飞、姚尧、张月娥、

张丽、王露、

4 公共管理学院

数字赋能下自然资

源资产核算虚拟仿

真实验

韩德军 彭昱、程亭、李扬、刘建忠

4

5 公共管理学院 公共管理学 田恒 曾宇航、黄宝强、陈晨、樊梅

6 信息学院
软件开发流程可视

化虚拟仿真实验
刘文江

马思根、李欣、简平、王露、李

军

7 法学院 财税法 敖玉芳

徐艺、黄江玉、许丹琳、陈玉梅、

陈体贵、罗莉娅、陆敏、谷骞、

何鹏、李国庆、肖春

五、社会实践课程

序号 申报单位 课程名称
课程

负责人
其他主要成员

1 工商管理学院 员工关系管理 张露 叶萍，陆露

2 工商管理学院 绩效管理 陆竹 姜友文、成娅、万程成

3 工商管理学院
科学研究方法与论

文写作
杨春宇 龚娜、吴芳梅、付海燕、朱曦

4 工商管理学院 旅游目的地管理 舒小林 高红艳

如有异议，请于 11 月 15日前以书面形式反馈至教务处教学建设科。

贵州财经大学教务处

2023 年 11 月 10 日